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DAUGAVASVANAGU ORGANIZĀCIJAS

MĒRĶIS IR

LATVIEŠU TAUTASGAIŠĀKA NĀKOTNE

Priekšvārds

Daugavas Vanagi (DV) ir lielākā latviešu orga-

nizācija rietumu zemēs. Mēs sev un citiem atgā-

dinām, ka nedrīkstam aizmirst savu latvisko

izcelsmi; mums ir jātur godā latviešu valoda un

kultūra. Jācīnās, lai latviešu tauta, atkal neatkarī-

gajā Latvijā, atbrīvotos no svešu varu okupācijas

negātīvajām sekām.

Sis izdevums ir īss ieskats DV organizācijas ad-

ministrātīvajā uzbūvē, vēsturē, līdzšinējā darbā

un nākotnes mērķos.
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STĀVOKLIS LATVIJĀ

1991. g. janvāri latviešu tauta vēl cēla barikā-

des un cīnījās pret komunistu okupāciju.
1991. g. 21. augustā Latvija atguva neatkarību

un jau īsā laikā Latviju uzņēma Apvienoto Nāciju
saimē.

Viens no galvenajiem DV organizācijas mēr-

ķiem bija sasniegts. Bet garajos pakļautības gados

okupācijas varas latviešu tautu ievainoja fiziski un

garīgi.
Mēs palīdzam dzīves apstākļus dzimtenē uz-

labot, turpinot iesākto materiālo palīdzību biju-

šajiem nacionālajiem cīnītājiem, politiski vajāta-

jiem un deportētajiem, daudzbērnu ģimenēm,
jaunatnes izglītošanai. Mēs varam piedalīties po-

litiskajā dzīvē, pašvaldību un Saeimas vēlēšanās,
ieteicot un izvirzot kandidātus, kuri ar līdzšinējo
darbu pierādījuši gribu un spējas strādāt latviešu

tautai un Latvijai, kuri pauž ticību gaišākai nā-

kotnei.
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DAUGAVASVANAGU ORGANIZĀCIJAS

AICINĀJUMS

Daugavas Vanagi aicina visus, bez jebkādas

šķirošanas, darbam un cīņai zem vienotiem karo-

giem par latvju tautas pastāvēšanu un nacionālas

Latvijas brīvību.

Daugavas Vanagiem vienmēr, bet it sevišķi ta-

gad, ir vajadzīgi jauni darbinieki, jaunas idejas un

rosmes. Arī Tu esi aicināts/ta iestāties Daugavas

Vanagu organizācijā. Ar to Tu būsi sadzirdē-

jis/usi Mātes Latvijas aicinājumu: kā svešumā, tā

tēvzemē palikt uzticīgam savai tautai un tēvu ze-

mei. Lai latvju tauta Baltijas jūras krastā būtu no-

teicēja savā zemē! Lai brīva un demokrātiska

Latvija atdzimtu un augtu!
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DAUGAVASVANAGU ORGANIZĀCIJAS

ADMINISTRATĪVĀ UZBŪVE

Daugavas Vanagu priekšnieks

Daugavas vanaguCentrālā valde (DV CV)

sastāv no:

astoņiem valdes locekļiem un vanadžu

priekšnieces

Daugavas Vanagu zemju valdes

Daugavas Vanagu nodaļas/apvienības/kopas

Daugavas Vanagu organizāciju, kā augstākais

izpildorgāns, vada un tās darbību saskaņo Cen-

trālā valde. DV priekšnieks, kas ir arī CV priekš-
sēdis, pārstāv organizāciju un vada tās darbību.

Savā darbībā vadās no DV CV lēmumiem un no-

rādījumiem.
DV priekšnieku uz trim gadiem ievēl tiešās un

aizklātās vēlēšanās visi organizācijas biedri - va-

nagi un vanadzes. Gadījumos, kad vēlēšanās ir

tikai viens kandidāts, vispārējas vēlēšanas neiz-

ved, bet amatā viņu apstiprina DV CV, kā ievēlē-

tu aklamācijas kārtībā.

Daugavas vanadžu priekšnieci ievēl tiešās un

aizklātās vēlēšanās, arī uz trim gadiem, visas va-

nadzes. Gadījumos, kad vēlēšanās ir tikai viena

kandidāte, vispārējas vēlēšanas neizved, bet amatā

apstiprina DV CV, kā ievēlētu aklamācijas kārtībā.

Vanadžu priekšniecei ir balstiesības DV CV.
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Vanadžu priekšniece pārzina vanadžu darbību

visā organizācijā, ieslēdzas visu nozaru darbības

veicināšanā un atbalstīšanā, par
cik to apstākļi un

iespējas prasa. Rūpējas par DV organizācijas va-

nadžu darbību starptautiskajās sieviešu organizā-

cijās, sniedz padomu un palīdzību darbībā ar

jaunatni.
DV CV starpsēžu laikā tās piekritīgo darbību

vada CV prezidijs, kas sastāv no DV priekšnieka,
sekretāra un kasiera. Prezidijam piekrīt DV CV lē-

mumu, atzinumu, ieteikumu un uzskatu īstenoša-

na, kā arī uzraudzība par DV CV darbvedību.

Nepieciešamības gadījumos izkārto rakstveida sē-

des.

Sekmīgai darbībai DV CV prezidija locekļi tiek

ievēlēti no DV zemes, no kuras nāk ievēlētais DV

priekšnieks.
DV CV locekļus un DV zemju valžu locekļus

ievēl zemju delegātu sapulcēs. Nodaļu/apvienī-

bu/kopu valdes locekļus ievēl nodaļu/apvienību/

kopu biedru pilnsapulcēs.

DAUGAVASVANAGU ORGANIZĀCIJAS

DIBINĀŠANA UN IZVEIDOŠANĀS

Jau 2. pasaules kara beigu posmā daži karavīri

saskatīja, ka būs nepieciešams radīt organizāciju,
kas vienotu visus latviešu karavīrus un rūpētos par

cīņu biedru,karā cietušo latviešu un viņu ģimeņu
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aprūpi. Latviešu karavīru sapulcināšana Cēdelge-
mas (flāmiski Zedelgem) nometnē deva iespēju šo

domu īstenot. Organizācijas izveidošanas priekš-
darbos piedalījās karavīri. Organizācijas di-

binātāji šīs nometnes barakās un baraku delegātu
sapulcēs lēma, ka jaunajai organizācijai ir jābūt
demokrātiskai.

Ang)u militārās iestādes deva atļauju dibināt or-

ganizāciju tikai kā aprūpes biedrību, šāda veida

organizācijas veidošanai savu atbalstu deva 7,787

(70%) no nometnēesošajiem 11,187 latviešu kara-

vīriem.

Organizācijas dibināšanas sapulce notika 1945.

gada 28.decembrī, Cēdelgemas nometnē, Beļģijā.
Pirmie Daugavas Vanagu organizācijas biedri bija
karavīri, bet dibinātāji vēlējās, lai ikviens latvietis

pievienotos DV saimei.

Par pirmo DV priekšnieku ievēlēja pulkvedi Vili

Janumu, kurš organizāciju vadīja līdz 1969. ga-

dam. No 1970. - 1972. g. DV priekšnieks bija ma-

jors Vilis Hāzners, no 1973. - 1996. g. Jānis Friš-

valds un no 1997. gada VarimantsPlūdons.

DV organizācijas 2. delegātu sapulcē, 1946.g. 3.

janvārī, plkv. V.Janums uzsvēra: "Ir tieši vēlams,
ka karavīru ģimenes locekļi un visi latvieši, kas

gājuši mums līdzi, kā karavīru sievas, atraitnes un

vecāki, piedalītos biedrības darbā".

Pēc karavīru atlaišanas no gūsta DV organizā-
cija turpināja savu darbu Vācijā, bet pēc latviešu
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izceļošanas darbību uzsāka arī citās zemēs. Tagad
darbojas: Anglijā (kā DVF - Daugavas Vanagu
Fonds), Amerikas Savienotās Valstīs (ASV),

Austrālijā, Beļģijā (Beneluksas nod. sastāvdaļa),

Brazīlijā, Francijā, Holandē (Beneluksas nod. sa-

stāvdaļa), Kanādā, Vācijā, Zviedrijā. 1992. g. 19.

septembrī, DV ASV un DV Kanādā zemju valžu

kopsēdes laikā, vietējiem DV CV locekļiem tieko-

ties ar I.Frišvaldu, pārrunāja ierosinājumu par CV

pārstāvniecības atvēršanu Latvijā palīdzības dar-

ba labākai koordinēšanai. lerosinājumu pieņēma
CV rakstveida sēdē.

Raksturojot Daugavas Vanagu organizāciju, tā

laika DV priekšnieks J.Frišvalds teica: "DV vairs

nav tikai bijušo karavīru organizācija, bet vispā-

rēja, visu latviešu cīnītāju kopība, kuras galvenais
mērķis ir darbs, kas veltīts latviešu tautai un

LATVIJAI".

Daugavas Vanagu organizācijas darbība apraks-
tīta DVCV izdevumā "Laiks, Telpa, Ļaudis", 1974.

g. I daļa, 1976. g. II daļa, 1978. g. 111 daļa, 1984.g.
IV daļa un 1995. g. V daļa. Pēdējais izdevums no-

slēdzas ar 1992. gada darbību, daļēji pieskaroties
1993. gada darbībai.

DAUGAVASVANAGUORGANIZĀCIJAS

NOSAUKUMS

Jaunajiem Daugavas Vanagu organizācijas bied-
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riem var rasties jautājums, kādēļ Daugavas Vana-

gu
nosaukums organizācijas dibinātājiem bija tik

pieņemams, ka neradās cits priekšlikums. Tam ir

vairāki zīmīgi iemesli.

Daugava tiek dēvēta par Latvijas likteņupi, pie
kujas risinājās latviešu karavīru varoņgaitas kopš
sendienām, bet it sevišķi Pirmajā pasaules kara un

Latvijas brīvības cīņās. So sakarību, simboliskā

nozīmē, sevišķi uzsvēra un izcēla brīvības cīņu
laikā. 1919.g. izdoto Raiņa poēmu "Daugava" lat-

viešu karavīri un tauta lasīja ar lielu aizrautību.

Vanags ir iemīļots simbols jau no seniem lai-

kiem latviešu tautas gara mantās. Latvijā kādreiz

pastāvēja biedrība "Latvijas Vanagi".Latvijas skau-

ti bieži par savu kopu dzīvnieku izvēlējās vanagu.
Rakstnieks G.Mīlbergs 1926.gadā uzrakstīja romā-

nu jaunatnei par karazēniem Latvijas atbrīvoša-

nas cīņās 1919. gadā pie Rīgas, kuru nosauca

"Daugavas vanadzēns". So grāmatu labprāt lasīja
jaunatne.

Liela ietekme Daugavas Vanagu vārda popu-

lārizēšanā bija Viļa Pludoņa Lāčplēša dziesmai,
kurā viņš cildināja atbrīvošanas cīņu varoņus kā

Latvijas vanagus.

Kad majors Jūlijs Ķīlītis Cēdelgemā ierosināja
jauno organizāciju nosaukt par "Daugavas

Vanagi", šis vārds jau bija kļuvis par jēdzienu un

priekšlikums, šķita, pats par sevi saprotams un

pieņemams.
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DAUGAVASVANAGU DZIESMA

Daugavas Vanagu dziesmas, vai pareizāki sa-

kot, Lāčplēša dziesmas tekstu rakstījis dzejnieks
Vilis Plūdons, to veltījot Latvijas atbrīvošanas

cīņu varoņiem - Lāčplēša kara ordeņa kavalie-

riem. V.Plūdoņa tekstā, pēc katra panta atkārtojas
rin-das, kuras sākas ar vārdiem: Latvijas vanagi,
sasauksimies... Kad Jēkabs Graubiņš šai dziesmai

rakstīja mūziku, viņš atvietoja vārdus "Latvijas

vanagi" ar vārdiem "Daugavas vanagi", lai neras-

tos iespaids, ka dziesma domāta biedrībai

"Latvijas vanagi".
Sī dziesma ar savu melodiskumu un iejūtīga-

jiem vārdiem ieguva tautā sevišķu nozīmi. Aug-
stāko izpausmi tā sasniedza 1940. gadā, kad to-

reizējā Padomju Savienība okupēja Latviju. So

dziesmu drīkstēja dziedāt tikai slepeni; tā kļuva

par pretestības dziesmu. Kad 1941. gada vasarā

Sarkanarmija atkāpās no Rīgas, radiofonā pēc

Latvijas valsts himnas tūlīt atskaņoja Daugavas

vanagu dziesmu. So dziesmu ar dziļu pārdzīvo-
jumu dziedāja latviešu tauta, partizāni un frontes

cīnītāji.
1946. gadā, 2. Daugavas Vanagu delegātu sa-

pulci slēdzot, visi (ap 200) dalībnieki, neviena

neaicināti, nodziedāja Daugavas vanagu dziesmu

kājās piecēlušies. Organizācijas himna bija radu-

sies.
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DAUGAVAS VANAGU DZIESMA

VPIŪDONS (GRAUBIŅŠ

Svirngā maria tempā

Še kopā mēs biedri, kam lemts nebij mirt

Dzīves laivu kas savu var tālāku irt;

Kas var še jaunu sauli ik dienas vēl sveikt,
Var strādāt un sapņot un daudz ko vēl veikt.
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Daugavas vanagi, sasauksimies,
Kas vēl dzīvi, kas vēl dzīvi

Esam palikušics!

Lai nelūko naidnieks mūs aiztikt neviens:

Mēs celsimies pretī tam visi kā viens!

Sauc, tēvija, sauc mūs! Mēs steigsim tūlīt

Pret arklu un izkapti zobenu mīt!

Daugavas vanagi, sasauksimies,
Kas vēl dzīvi, kas vēl dzīvi

Esam palikusies!

Ak, retākas rindas ik gadus mums tiek:

Viens biedrs pēc otra galvu kapenēs liek.

Cits vārgodams lēni kā svece vēl kūst;
Cits pēkšņi kā koks, vētrai brāioties lūst.

Daugavas vanagi, sasauksimies,

Kas vēl dzīvi, kas vēl dzīvi

Esam palikusies!

Piezīme: Sarīkojumos parasti dzied pirmos divus

pantus.
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DAUGAVAS VANAGUSIMBOLI

DAUGAVAS VANAGU NOZĪME UN DEVĪZE

Vanags ir organizācijas simbols.

Trīs zvaigznes, ņemtas no Latvijas valsts ģer-

boņa, simbolizē Latvijas apgabalus: Kurzemi-

Zemgali, Vidzemi un Latgali.
Nozīmi izgatavo sudrabā.

Daugavas Vanagu organizācijas devīze ir:

DAUGAVASVANAGI, SASAUKSIMIES!

Ar šo devīzi noslēdz apsveikumus, nozīmīgus

rakstus, protokolus un apkārtrakstus.
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DAUGAVASVANAGU SVINĪGAIS SOLĪJUMS

Mēs nešaubīgi ticam, ka Latvija vienmēr būs

brīva, nacionāla un neatkarīga valsts, kurā visa

valsts vara pieder Latvijas pilsoņiem.
Mēs sveicam sarkan-balt-sarkanos karogus,

kas vadīja mūsu pulkus kaujās. Mūsu ticība ir

nešaubīga - tie mūžīgi plīvos pār brīvās Latvijas
ārēm Dzintarjūras krastā.

Mēs godinām mātes un tēvus, kuru dēli atde-

vuši savu dzīvību par Latvijas brīvību; sievas un

bērnus, kuru vīri un tēvi palikuši cīņu laukos;

visus karavīrus, kuri jau sirmā senatnē cīnījās par

brīvību; vecos strēlniekus, Atbrīvošanas cīņu da-

lībniekus, varoņus lāčplēšus, Latvijas kara inva-

lidus, Latviešu leģiona vīrus, nacionālos partizā-
nus - it visus cīnītājus, kuri ar uguns vai gara ie-

ročiem cīnījušies par Latvijas brīvību.

Mēs pieminam savus kritušos biedrus, un so-

lāmies dzīvot, strādāt un cīnīties par tiem pašiem
mērķiem, par kuriem viņi atdeva savas dzīvības.

Mēs solāmies mūžam palikt uzticīgi sarkan-

balt-sarkanajam karogam un mūsu tautas brīvības

ideāliem.

Piezīme: Solījuma labotais teksts pieņemts DV CV

rakstveida sēdē Nr. 3/97., 1998. gada 10. janvārī.
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DAUGAVASVANAGU ORGANIZĀCIJAS

DARBĪBA

DV organizācijas uzdevumu veikšanai darbība

ir sadalīta nozarēs, kuras vada DV CV locekļi, kas

var pieaicināt nozaru referentus. Technisko darbu

veic DV ģenerālsekretārs.
Darbojas: Ideoloģijas, lekšējās informācijas,

Ārējās informācijas, Vanadžu, Kultūras, Jaunat-

nes, Aprūpes, Saimnieciskā, Statistikas un Sporta

nozares. Pie CV vēl arī pastāv Latviešu leģiona
archivs un DV CV apgāds.

IDEOLOĢIJAS NOZARE

Ideoloģijas nozare pauž DV ieskatus un politis-
ko nostāju latviešiem ārvalstīs un Latvijā.

Latviešu tautas prasība ir: 1918. gada 18.novem-

brī pasludinātās demokrātiskās Latvijas neatkarī-

bas un brīvības nodrošināšana. DV ideoloģiskai
darbībai norādi dod DV CV. Ideoloģijas nozare

ieteic DV CV pārrunājamos jautājumus organizā-

cijas nacionāl-politiskā darba vēlamā virziena no-

teikšanai. Ideoloģijas nozare piedalās DV Mēneš-

raksta veidošanā un DV darba populārizēšanā ar

mums labvēlīgās preses palīdzību.
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IEKŠĒJĀS INFORMĀCIJAS NOZARE

lekšējās informācijas darbā ietilpst biedru iepa-
zīstināšana ar organizācijas darbību, jaunu biedru

iesaistīšana, esošo biedru ieinteresēšana darbā un

DV organizācijas populārizēšana latviešu sabied-

rībā, šim nolūkam rīko sanāksmes un sarīkoju-

mus, izdod apkārtrakstus, biļetenus, sniedz infor-

māciju un ievieto attiecīgus rakstus latviešu laik-

rakstos. lekšējās informācijas nozares darbam ļoti

nozīmīgs ir DV Mēnešraksts un labvēlīgā prese:

Latvija Amerikā, Brīvā Latvija, Austrālijas latvie-

tis, Laiks, Tēvijas Sargs v. c.

ĀRĒJĀS INFORMĀCIJAS NOZARE

Ārējās informācijas nozares darbā ietilpst, pat-

stāvīgi vai sadarbībā ar citām latviešu un citu tau-

tību organizācijām, sniegt ziņas par Latvijas vals-

ti, latviešu dzīvi un apstākļiem tur un ārvalstīs,

izmantojot presi un izveidotos sakarus ar politis-
kiem un sabiedriskiem darbiniekiem.Ārējās infor-

mācijas nozares darbinieki sagatavo materiālus to

izmantošanai ārējās informācijas darba ietvaros.

Nozares darbā ietilpst ziņu vākšana par notiku-

miem, kuras var tālāk izmantot, lai sniegtu infor-

māciju rietumu zemēs, aizstāvot latviešu tautas

un Latvijas intereses. Starptautiski nozīmīgos

gadījumos organizē demonstrācijas un sagatavo
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protestus, kā arī citus iesniegumus.

VANADŽU NOZARE

DV organizācijas sieviešu kārtas locekles, apzī-
mētas vārdā "vanadzes", bauda tās pašas tiesības,
kā jebkurš vīriešu kārtas biedrs. Tomēr, lai veici-

nātu kopību un kāpinātu darba sekmes, ir izvei-

dota atsevišķa vanadžu nozare. Tā līdzdarbojas
visur, kur nepieciešams, bet sevišķu vērību pie-
vērš latviskās ģimenes tradiciju uzturēšanai, bērnu

un jauniešu latviskai audzināšanai, veco un slimo

tautiešu aprūpei. Pēdējā laikā vanadžu nozare

īpašu vērību pievērš palīdzības darbam Latvijā.
Tiek apzināti un aprūpēti grūtumos nonākušie

latvieši, sevišķi bāreņi un daudzbērnu ģimenes.
Vanadzes,pēc iespējas, piedalās zemju sieviešu

organizāciju darbā, izveidojot labu sadarbību

daudznāciju forumā. Ar referātiem par latviešu

tautu un Latviju, latvisko rokdarbu klāstiem un ci-

tādos veidos. Sadarbībā ar Latvijas sieviešu orga-

nizācijām izveidotas labas sadraudzības un darba

attiecības. Vanadzes ievērojami sekmē līdzekļu

sagādi organizācijas darbam ar loterijām un dažā-

diem sarīkojumiem.
Vanadžu līdzšinējā darbība ir atzinīgi novērtēta,

kas neatlaidīgi turpināma. Ikviena sieviete, kurai

ir dārga Latvija, ciena un vēlas atbalstīt latviešu

tautu, ir aicināta pievienoties DV organizācijai, lai
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kopīgā darbā palīdzētu savai tautai un Latvijas

valstij.

KULTŪRAS NOZARE

Pie DV organizācijas darbojas kori, teātra ko-

pas, bibliotēkas, tautas deju kopas un citas kultu-

rāla rakstura sekcijas un pasākumi. Kulturālai

rosmei rīko aktus, priekšlasījumus, koncertus, te-

ātra un filmu izrādes un visāda cita veida atceres

sarīkojumus. Latviešu centros, kur nedarbojas ci-

tas latviešu organizācijas, DV ir vienīgie, kas aici-

na un pulcina visus tautiešus latviešu sabiedrībā.

Kultūras jaunradei un veicināšanai rīko lugu,

literātūras, tēlojošās mākslas un citu kultūras dar-

ba izpausmes sacensības. Izdod grāmatas un arī

atbalsta latviešu mācības grāmatu izdošanu. Lai

karavīru dziesmas neaizietu aizmirstībā, vīru kori

tās iedziedājuši skaņu platēs un skaņu lentēs. Arī

sieviešu kori un jauktie kori iedziedājuši un ir

izdevuši skaņu plates un skaņu lentes. leskaņoja

skaņu lentēs neredzīgajiem tautiešiem latviešu

laikrakstus, literatūru un sarīkojumu norises.

Darbs atspoguļojas DV Mēnešrakstā, kas iznāk

sešas reizes gadā, labi illustrēts, ar bagātīgu satu-

ru, izcilu autoru rakstiem, chroniku un citiem

rakstiem.

Zemēs periodiski rīko DV Dienas ar sabiedriski-
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kulturāliem sarīkojumiem. Sarīkojumu norisē pa-

rasti ietilpst DV junda, karogu parāde un DV svi-

nīgais solījums, kaut gan dažās zemēs ar mazām

atšķirībām. Daugavas Vanagu Globālās Dienas,

kuras rīkotas pēc apstākļiem: 1966. gadā Čikāgā,
ASV, 1971. gadā Toronto, Kanādā, 1976. gadā
Londonā, Anglijā, 1981. gadā Melburnā, Austrā-

lijā, 1986. gadā Freiburgā, Vācijā, 1989. gadā Či-

kāgā, ASV, 1992. gadā Toronto, Kanādā, 1995.

gadā, Straumēnos, Anglijā un 1998. gadā Melbur-

nā, Austrālijā. DV atbalsta māksliniekus, rīkojot

koncertus, teātra izrādes, gleznu izstādes un cita

veida sarīkojumus. Beidzamajos gados izkārtotas

turnejas ar Latvijas koru, teātru un individuālo

mākslinieku piedalīšanos. Izkārtoti arī kultūras

darbinieku priekšlasījumi un citi sarīkojumi. Tā-

pat, kori, tautas deju kopas, teātra kopas un kul-

tūras darbinieki ar priekšnesumiem viesojušies

Latvijā, tā ceļot kultūras tiltu pāri jūrām un citādi,

šķietāmi nepārvaramiem attālumiem.

JAUNATNES NOZARE

DV organizācija atbalsta pastāvošo organizāci-

ju darbu. Rūpējas par bērnu un jaunatnes latvis-

ko izglītību un audzināšanu, radot un uzturot lat-

viešu skolas,vai arī atbalstot materiāli ar mācības

līdzekļiem pastāvošās skolas. DV organizācija lie-

lu atbalstu ir sniegusi Minsteres latviešu ģimnazi-
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jai, Sabiedrisku Zinātņu Institūtam, vasaras vidus-

skolām un citiem izglītības pasākumiem ārvalstis

un arī Latvijā.
1974. gadā DV nodibināja plkv. Viļa Januma

fondu, kas ikgadus piešķir ne mazāk kā 1,000

dolāru balvu atsevišķām personām un institū-

tiem, par izcilām sekmēm jaunatnes latviskā au-

dzināšanā.Balvas vietā var piešķirt stipendijas vai

pabalstus studentiem un skolēniem, kas parādī-
juši izcilas sekmes latviešu valodas apgūšanā un

lietošanā.

DV atbalsta un rīko jauniešu nometnes, sanāk-

smes, seminārus, kursus, rakstu darbu sacensības

un citus pasākumus, kā arī piešķir stipendijas un

pabalstus studiju turpināšanai latviešu valodas

kursu un nometņu dalībniekiem. Pie nodaļām/

apvienībām/kopām darbojas jauniešu tautas deju

kopas, koklētāju ansambļi, kā arī citi, jauniešu

pasākumi. DV jauniešu aktivitāte ir saistīta ar no-

daļu/apvienību/kopu aktivitātēm un rosmēm, kas

veidojas ar brīvas saskārsmes atjaunošanu ar tautu

tēvzemē - Latvijā.

APRŪPES NOZARE

DV organizācijas darbības sākuma gados aprū-

pējamo skaits bija liels, kas prasīja daudz līdzek-

ļu. Laika tecējumā tas gan samazinājās, izņemot

pēdējos gadus. Pēc Latvijas neatkarības atgūšanas
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aprūpējamo skaits stipri pieauga, un aprūpes
darbs vispār, ļoti paplašinājās.

DV organizācija sākotnēji izveidoja atpūtas

namus "Bērzainē", Vācijā, ari DVF īpašumos

Anglijā un citur. Bijušo karavīru - invalidu aprū-

pes darbs ļoti atvieglojāskad Vācijas valdība sāka

viņiem maksāt invalidu pensijas.

Organizācija savu palīdzības darbu uz Latviju
sāka 1955. gadā ar palīdzības saiņu, ieskaitot

medikamentus, pārtiku, drēbes, apavus un citu

mantu nosūtīšanu, ar iepriekš samaksātu muitu.

Dažādos ceļos nosūtīja pakas arī apcietinātajiem
un grūtībās nonākušajām ģimenēm. Grūtības gan

sāka rasties 1984. gadā, kad toreizējās Padomju
Savienības okupācijas vara iepriekš samaksātu

muitu vairs nepieņēma. Bet ar 1987. gadu, "at-

modas laikam" sākoties, stāvoklis uzlabojās.
Kad atjaunoja Latvijas neatkarību, palīdzības

darbs Latvijā jūtami paplašinājās. Lielu uzmanī-

bu pievērsa daudzbērnu ģimeņu, bijušo karavīru

-leģionāru, invalidu, nacionālo partizānu, repre-

sēto, trūkumā esošo v.c. aprūpei, cik vien tas bija

iespējams.Lielu palīdzību sniedza slimnīcām ar

medikamentu un aparatūras sūtījumiem.

lespēju robežās apgādāti bāriņu nami, palīdzēts
skolām v. c.

Palīdzības darbu sekmīgi koordinē Rīgā atvērtā

DV CV pārstāvniecība.
DV organizācijas palīdzības darbam tautieši
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rietumos ir bijuši ļoti atsaucīgi, ziedojot naudas

līdzekļus un arī mantas.

SAIMNIECISKĀ NOZARE

Lai rastu līdzekļus DV organizācijas politiska-
jam darbam un arī kulturālai un materiālai aprū-
pei, DV ir vadījusies no ieskata, ka jānostiprinās
saimnieciski. DV organizācijai pieder vairāki ne-

kustami īpašumi - nami un klubi vairākās zemēs,

ieskaitot Latviju. Šie DV īpašumi ir kļuvuši arī par

latviešu sabiedrības kultūrālās un sabiedriskās

dzīves centriem.

SPORTA NOZARE

Pie DV nodaļām/apvienībām/kopām darbojas

sporta vienības, izrādot lielu aktivitāti dažādās

sporta disciplīnās. Izveidojušās volejbola, basket-

bola, futbola un citas komandas gan pieaugu-
šiem, gan arī jauniešiem un

bērniem. Notiek arī

vieglatlētikas, šacha, novusa, sporta šaušanas un

citas sacensības DV zemju un arī DV organi-

zācijas mērogā. Liels uzsvars likts sadarbībai arī

ar citām latviešu sporta organizācijām, veicinot

plašu līdzdalību visos iespējamos sporta veidos.
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STATISTIKAS NOZARE

Statistikas nozare sakopo datus par DV organi-

zācijas darbu.Darbību parāda skaitļu, uzskates un

progresa tabulās. Tās rāda biedru sastāvu un mai-

ņas gada gājumā, atsevišķās DV zemēs un visā

DV organizācijā; rāda pašdarbības vienību un sa-

rīkojumu skaitu, sniedz pārskatu par materiālām

vērtībām, kulturāliem un sabiedriskiem pasāku-
miem un to sniegumu, saņemto un sniegto atbals-

tu organizācijām, fondiem un tautiešiem, kas iz-

teikti skaitļos un attiecībās.

Statistikas nozare, ar saviem skaitliskajiem un

progresa pārskatiem atvieglo un palīdz plānot vi-

sas DV organizācijas darbu.

LATVIEŠU LEĢIONA ARCHĪVS

Latviešu leģiona archīva iekārtošanu sāka 1952.

gadā, kad šim darbam piesaistīja LKOK kapteini
Oskaru Caunīti.

Caunītis iekārtoja aktis pa vienībām, sastādīja

kritušo, mirušo un bez vēsts pazudušo karavīru

kartotēku. 5o kartotēku 1987 /88.gadā papildināja
un sakārtoja toreizējais DV org. ģenerālsekretārs

A.J.Bērziņš, kas pēc O. Caunīša nāves pārzināja
Latviešu leģiona archīvu.

Galvenā kārtā pamatojoties uz šo kartotēku, DV

CV 1989. gadā izdeva sērijas "Latviešu karavīrs
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Otrā pasaules kara laikā" X grāmatu, kurā ietverti

ap 16,000 kritušo, mirušo un bez vēsts pazudušo
latviešu karavīru vārdi.

Latviešu leģiona archīva daļu - 82,366 iesaukto

un 11,187 Cēdelgemas gūstā bijušo karavīru sa-

rakstus, kā arī sakārtoto un papildināto kritušo,

mirušo un bez vēsts pazudušo karavīru kartotēku

pārņēma DV Vācijas valdes aprūpes nozare, jo

pamatojoties uz šiem dokumentiem, tā izdod ap-

liecības Vācijas valdības pensiju saņemšanai.
Latviešu leģiona archīva pārziņā atrodas vēl citi

dažādi dokumenti, saraksti, dienas grāmatas, at-

miņu stāstījumi un citi materiāli.

DV PUBLIKĀCIJAS

DV organizācija, savas darbības zemes ir izde-

vusi literārus, vēsturiskus un citus darbus. Bez DV

Mēnešraksta, DV sienas kalendāra.brošūrām par

Latviju, angļu, vācu un franču valodās un laik-

raksta "Latvija Amerikā", 1959. gadā publicējusi

"Latvijas atbrīvošanas kara vēsturi".

Kopš 1970. gada izdota grāmatu sērija "Latviešu

karavīrs Otrā pasaules kara laikā" vienpadsmit
sējumos. Tās rediģējuši: O.Freivalds, O. Caunītis,

V.Hāzners, R.Kociņš, A.J.Bērziņš, I.Kažociņš un

V.Kukainis.

1974. gadā sāka izdot DV organizācijas vēsturi

"Laiks, Telpa, Ļaudis". I, II un 111 daļu rediģēja
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V. Hāzners, IV daļu - A. J. Bērziņš un V daļu re-

diģēja Austra Liepiņa.
1983. gadā izdeva prof. Dr. E. Andersona lielo

kapitāldarbu "Latvijas bruņotie spēki un to priekš-
vēsture". Sekoja otrs iespiedumsJVuru izdeva Lat-

vijā. Atzīmējot pirmā DV organizācijas priekšnie-
ka pulkveža Viļa Januma 100-to dzimšanas

dienu, izdeva viņa dzīvei un darbam veltītu grā-

matu "Pulkvedis Vilis Janums" Jēkaba Leitīša sa-

kārtojuma.
Materiāli atbalstīta daudzu citu vēsturiski no-

zīmīgu grāmatu izdošanu, kā virspulkv. A.Silgaiļa
"Latviešu leģions" (angļu valodā), I. Kažociņa

"Tēvzemei un brīvībai" un vēl citas.

Vanadžu nozare sagatavoja un publicēja lat-

viešu tautas tērpu brošūru sēriju. Ēdienu gatavo-

šanas mākā pamācību var iegūt grāmatā "Latvian

cooking".

DV TRADICIJAS

Tradicijas organizācijā ir tās spēks. Tas rodas

pašplūsmes ceļā, organizācijai augot un veidojo-
ties tautas tradiciju kopumā. To vadīti, atzīmējam

svarīgākos notikumus latviešu tautas, valsts un

organizācijas dzīvē un darbā.
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TRADICIJU KAROGI

DV ORGANIZĀCIJAS KAROGS

1952. gada 12. aprīļa sēdē Londonā DV CV par

DV organizācijas karogu pieņēma Latviešu

leģiona 32. grenadieru pulka kaujas karogu
So karogu 32. pulkam 1944. gada 3. aprīlī pa-

sniedza Liepājas pilsētas un apriņķa pašvaldības
un citas organizācijas. Karogs ir Latvijas valsts

karoga krāsās un tā devīze ir:

"Tēvu zemes mīlestību

Mēs ar darbiem rādīsim".

Karoga kātam piestiprināti 27 vapenīši, kuros

rakstīti to pašvaldību un organizāciju vārdi, kas

karogu pulkam pasniegušas.
Karogu pulkam, kas atradās Apodzes (Opoč-

kas) frontē, Krievijā, aizveda tā komandieris plkv.

A.Krīpens. Karogs pavadīja pulku visās viņa gaitās
arī Vācijā un bija līdzi gūstā Cēdelgemā.

1952. gada 2. augustā plkv. A.Krīpens karogu
nodeva DV organizācijai ar vēlējumu, lai tā to

nonestu atpakaļ uz tēvu zemi - Latviju. Karogs

glabājas tajā zemē, kurā ir lielākais biedru skaits.
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LATVIEŠU LEĢIONA 15. DIVĪZIJAS

PRETTANKU DIVĪZIONA KAROGS

§o karogu divizionam dāvāja Liepājas pilsēta un

tajā ietilpstošās saimnieciskās un administrātīvās

organizācijas 1943. gada novembrī. Karogs ir

Latvijas valsts karoga krāsās un ar sudraba vape-

nīšiem uz kāta.

Karogs prettanku divizionam gājis līdzi kaujās

Krievijā un Vācijā, un arī gūstā Putlosā. Vēlāk

nodots Latviešu Nacionālai Komitejai Vācijā, kas

to savukārt nodevusi tālāk DV organizācijai. Ar

1961. g. 10. martu to glabā DV Austrālijas valde.

LATVIEŠU LEĢIONA PIEMIŅAS STANDARTS

1971. gada DV 2. Globālās dienās Toronto,

Kanādā, DV Austrālijas saime pasniedza DV orga-

nizācijai Latviešu Leģiona Piemiņas Standartu,

kuru ļoti greznā apdarē bija izgatavojuši DV Aus-

trālijā.
Standartu īpašā ceremonijā nodod tai DV ze-

mei, kura rīko DV Globālās dienas. Tā to uzglabā
savā zemē līdz nākamajām DV Globālajām die-

nām, kad to nodod tālāk.
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DAUGAVASVANAGU PRIEKŠNIEKA KAROGS

Šis karogs ir Latvijas valsts karoga krāsās un ga-

tavots okupētā Latvijā 1989. gadā. Karogu uz

Čikāgu, ASV atveda E.Rozenštaucha ansamblis,

un ansambļa dalībniece Indra Jenca DV 6. Glo-

bālo dienu 1989. g. 20. jūnija koncertā to pa-

sniedza toreizējam DV priekšniekam Jānim

Frišvaldam. Pasniedzēja uzsvēra, ka karogs nes

līdzi latviešu tautas un tēvzemes sveicienus,

novēlot, lai turpina darboties latviešu tautas

pašnoteikšanās un Latvijas valsts labā.

Karogs glabājams pie DV priekšnieka. Priekš-

niekiem mainoties, karogu nodod jaunajam
DV priekšniekam.

Pie karoga kāta uzgaļa ir apzīmēšanas lenta ar

uzrakstu: "Daugavas Vanagi, sasauksimies!" lentas

vienā galā un "1989. gada 20. jūnijs." lentas otrā

galā.

DV organizācijas svinīgajās jundās, tradīciju

karogi ienešanu tādā kārtībā, kādā šeit sakārtoti to

apraksti.
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ATCERESDIENAS

DV organizācija ieteic, organizācijas tradiciju
ietvaros atzīmēt šādas atceres dienas:

Pulkveža O.Kalpaka nāves dienu 6. martā;

Latviešu leģiona dienu 16. martā;

Kurzemes cietokšņa dienu 8. maijā;
Tautas sēru dienu 14. jūnijā;

Lāčplēšu dienu 11. novembrī;

Latvijas valsts neatkarības pasludināšanas
dienu 18. novembrī;

Latviešu strēlnieku un Latviešu leģiona
Ziemsvētku kauju atceri;

DV organizācijas dibināšanu 28 decembrī.

DAUGAVASVANAGU ORGANIZĀCIJAS

APBALVOJUMI

ZEMESVALDES ATZINĪBAS RAKSTS

Šo goda rakstu piešķir DV zemes valde par

nopelniem attiecīgajā zemē.

DAUGAVASVANAGU CENTRĀLĀS

VALDES ATZINĪBAS RAKSTS

Šo rakstu piešķir DV CV par nopelniem Dau-

gavas Vanagu organizācijas labā.
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DAUGAVAS VANAGUNOZĪME ZELTĀ

Šī nozīme ir augstākais DV organizācijas ap-

balvojums, ko piešķir DV CV par izciliem nopel-
niem organizācijas, latviešu tautas vai Latvijas
valsts labā.

Visus iepriekš minētos apbalvojumus var pie-

šķirt arī personām, kuras nav DV organizācijas

biedri.
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NOTEIKUMI

"DAUGAVASVANAGU"(DV) ORGANIZĀCIJAS

DARBĪBAI

I

DV organizācijas būtība

1. DVorganizācija ir nacionāla latviešu cīnītāju kopība,
kas savā darbībā ietilpina ikvienu latviešu saimi, neatka-

rīgi no tās ģeogrāfiskā novietojuma.

I

Mērķis un ideja
2. Apvienot un pulcēt latviešus tautas kopības saglabā-

šanai. Kopt un uzturēt varoņgaru, nacionālo vienību un

morālisko stāju.
3. Sniegt dažādaveidaatbalstu un palīdzību visiem tau-

tiešiem, sevišķi kara invalidiem, bāreņiem, atraitnēm,

kritušo vai bez vēsts pazudušo karavīru piederīgiem, sli-

miem unveciem ļaudīm..
4. Stiprināt ticību Latvijas valstij, cilvēku tiesībām un

brīvībai.

5. Stiprināt pārliecību un darbību, ka mūsu tēvu zeme

ir un paliek LATVIJAS VALSTS.

6. Cīnīties par mūsu tēvu zemes brīvības un neatkarī-

bas nodrošināšanu.

7. Sadarboties arcitām tautāmun starptautiskām orga-

nizācijām, ciktāl to prasaun pieļauj interešu kopība.

m

Darbības principi
8. Latviešu vienotības veicināšanai DV sadarbojas ar
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katru latvieti un organizāciju, ja to stāja un darbība pozi-
tīvi sekmē Latvi jas brīvības un neatkarības uzturēšanu.

9. Politiskajā darbībāDV organizācija nepieslienas ne-

vienai politiskai partijai vai grupējumam, bet ikreiz at-

balsta to, kas rīkojas saskaņā ar DV organizācijas idejām
unmērķiem..

10. DV sekmē skolu.jaunatnes organizāciju un visu kul-

turālo pasākumu darbību, jo tā ir nākotnes kapitāls, uz

kuru balstīsies latviešu tautas nākotne.

11. Organizācija atbalsta saskaņotu darbu Latvijas valsts

labā un noraidasavstarpēju apkarošanos.
12. Organizācija darbojas Cēdelgēmā pieņemto statūtu

garā. la kādas atsevišķas zemes likumi ir par šķērsli orga-

nizācijas darbības legalizēšanai un izveidošanai uz minēto

statūtu pamata.tad pieļaujama formāla atkāpšanās no tiem.

Atšķirīgo statūtu projektu pieņem attiecīgās zemes dele-

gātu sapulce, un to apstiprina DVcentrālā valde(DV CV).

13. DV CV un zemju valdes savā darbā vadās no šiem

noteikumiem.

rv

DV organizācijas biedri

14. Organizācijas biedri irabu dzimumupersonas un ie-

dalās: vanadzēnos (līdz 13 g.v.), DV jaunatnē (no 13 g.v.),

aktīvajos biedros, biedros veicinātājos un goda biedros.

15. Par aktīvajiem biedriem var uzņemt abu dzimumu

personas, kas sasniegušas 18 gadu vecumu un aktīvi iestā-

jas par Latvijas brīvību un neatkarību, kā arī par citu DV

mērķu sekmēšanu un īstenošanu.

16. Par biedriem veicinātājiem var uzņemtabu dzimu-

mu personas, kas sasniegušas 16 gadu vecumu, kā arī

personas, kas nevar būt aktīvi biedri.



39

17. Vanadzēnus,DV jaunatni, aktīvos biedrus un biedrus

veicinātājus uzņem nodaļu, resp. apvienību valdes un

kopu pilnvarotie, saskaņā ar attiecīgās zemes statūtiem.

Lēmumupar neuzņemšanubiedru skaitā var pārsūdzēt ze-

mes valdē.

18. Par biedriem nevar uzņemt un biedrus no organizā-

cijas var izslēgt, ja viņu darbība apzināti vērsusies pret

Latvijas valsti un tās neatkarību, kaitējusi latviešu labai

slavai vai organizācijas mērķiem..
19. Par goda biedriem var uzņemt personas, kas ar savu

darbību izcilā veidā sekmējušas DV mērķus un darbību

visas organizācijas mērogā, vai kurām izcili nopelni Lat-

vijas tautas vai valsts labā.

20. Par goda biedru uzņemšanu lemj DV CV vai nu uz

savu, vai kādas zemes valdes ierosinājumu, bet ievērojot

visu zemju valžu atzinumus, la ierosinātāja ir zemes

valde, ierosinājums reizē ar motivējumu paziņojams vi-

sām šis zemes kopām un nodaļām, resp. apvienībām, pēc
kam goda biedra uzņemšanas jautājumu ieliek zemes de-

legātu sapulces darbakārtībā. lerosinājums ir pieņemts, ja

par to nobalso ne mazāk kā 2/3 klātesošo delegātu. Uz-

ņemtajam goda biedram izsniedzams goda diploms un

DV krūšu nozīme zeltā, ko izdara DV CV, vai tās uzdevu-

mā attiecīgās zemes valde.

21. Personām, kurām izcili nopelni organizācijas labā,

DV CV uz savu, vai zemju valžu ierosinājumu var

piešķirt DV krūšu nozīmi zeltā, kopā ar rakstu.

22. Personām, organizācijām, vienībām vai zināmām

personu grupām, par nopelniem organizācijas labā, DV

CV vai zemes valdes var piešķirt atzinības rakstus.

23. Aktīvās un pasīvās balstiesības nosaka attiecīgās ze-

mes statūti.
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24. Ikvienam biedram tiesības nēsāt organizācijas krūšu

nozīmi

25. Ikviena biedra pienākums ir visiem spēkiem sekmēt

organizācijas mērķus un pakļauties tās pārvaldes orgānu

likumīgiem lēmumiem.

26. Par biedra izslēgšanu lemjattiecīgās zemes valde,bet

par goda biedra izslēgšanu DV CV. Zemes valdes lēmu-

mu par biedra izslēgšanu var pārsūdzēt attiecīgās zemes

delegātu sapulcē, bet DV CV lēmums pargoda biedra iz-

slēgšanu ir galīgs, un to revidēt var vienīgi pati DV CV.

V

DVkopas un nodaļas, resp. apvienības

27. Organizācijas mērķu un ideju īstenošanai biedri

apvienojas kopās vai nodaļās, resp. apvienībās.

28. Kopas un nodaļas, resp apvienības augstākais pār-

valdes orgāns ir biedru kopsapulce.
29. Tekošo darbībukopā vadakopsapulcē ievēlētais ko-

pas pilnvarotais, bet nodaļā, resp.apvienībā - valde.

30. Tekošo darbību revidē kopsapulcē ievēlētaiskopas
revidents, bet nodaļā, resp. apvienībā - revīzijas kom-

isija.

31. Nodaļas, resp. apvienības valde savu uzdevumu labā-

kai veikšanai izveido, aprūpes, kultūrāli-sabiedriskās,

informācijas un citas nozares, kā arī organizē biedru inte-

rešu grupas (vanadžu, jaunatnes, sporta v.c), sekcijas,
komitejas un tamlīdzīgi.

32. Kopas un nodaļas, resp. apvienības savā darbībāpa-

kļaujas organizācijas augstāko pārvaldes un valdības or-

gānu likumīgiem lēmumiem.
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VI

DV zemju pārvaldes orgāni
33. Kopas un nodaļas, resp. apvienības katrā atsevišķā

zemē veido attiecīgās zemes DV saimi, kuras augstākais

pārvaldes orgāns ir zemes delegātu sapulce.
34.. Zemes delegātu sapulce sastāv no kopu un nodaļu,

resp. apvienību delegātiem, kurus ievēl kopu un nodaļu,

resp. apvienību biedrukopsapulcēs: a) katra kopa un no-

daļa, resp. apvienība vienu; b) bez tam ikpa delegātam no

zemes statūtos noteiktā biedru skaita.

35. Par delegātu var ievēlēt ikvienu aktīvo biedru. Kat-

ram delegātam ir viena balss, bet materiālu apsvērumu

dēļ viena nodaļa, resp. apvienība var deleģēt, atbilstoši

savam biedru skaitam, vienu delegātu ar vairākām balsīm.

36. Zemes valdes vai revīzijas komisijas loceklis tikai

tad bauda balss tiesības zemes delegātu sapulcē, ja ir kādas

kopas vai nodaļas, resp. apvienības delegāts.
37. Delegātu sapulcei piekrīt zemes valdes un revīzijas

komisijas ievēlēšana, goda biedru ierosināšana, darbības

plāna un budžetapieņemšana, darbībasziņojuma apstipri-
nāšana, statūtu un noteikumu grozīšana, lemšanapar or-

ganizācijas likvidēšanu savā zemē un dažādu citu jautāju-
mu izšķiršana.
38. Zemes delegātu sapulce sasaucāma ne retāk kā reizi

gadā.
39. Katrā zemē darbojas tikai viena zemes valde, kas ir

augstākais zemes izpildorgāns. Tā vada zemes saimes te-

košo darbību un sadarbojas ar DV CV un citu zemju

valdēm. Par savu darbību zemes valde regulāri informē

DV CV, kā arī pēc katras delegātu sapulces un valdes

sēdes piesūta DV CV šo sēžu protokolu norakstus.
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40. Zemes valde savu uzdevumu veikšanai izveidoaprū-

pes, kultūrāli-sabiedriskās, informācijas, vanadžu, jaunat-
nes uncitas nozares, resp. daļas un savā darbībā vadās no

organizāciju statūtiem, noteikumiem, DV CV un zemes

delegātu sapulces lēmumiem.

41. Zemes revīzijas komisija revidē zemes valdes tekošo

darbību, un tai ir tiesības revidēt kopu un nodaļu, resp.

apvienību darbību.

42. Zemes valde un revīzijas komisija ir atbildīgas ze-

mes delegātu sapulcei un ziņo tai parsavu darbību.

VII

DVcentrālā valde

43. Ciešai un saskaņotai sadarbībaistarp zemju valdēm

un organizācijas vienības uzturēšanai DV saime turpmā-

kajos punktos paredzētajā kārtībā izveido DV centrālo

valdi (DV CV).
44. DV CV ir augstākais izpildorgāns jautājumos par

or-ganizāciju kā kopību un koordinācijas orgāns

jautājumos par atsevišķo zemju saimju darbību.

45. DV CV sastāv no DV CV priekšsēža, kas reizē ir arī

visas organizācijas priekšnieks, priekšsēža 1. un 2. viet-

nieka, sekretāra, kasiera un locekļiem. Organizācijas tech-

niskā darba veikšanai, kā arī DV CV lēmumuiedzīvināša-

nai pie DV CV pastāv ģenerālsekretāra amats. Ģenerāl-
sekretāru uz nenoteiktu laiku izrauga DV CV. Savā darbī-

bā ģenerālsekretārs pakļauts DV priekšniekam.
46. DV priekšnieku uz 3 gadiem tiešās un aizklātās vēlē-

šanās ar vienkāršu balsu vairākumu ievēl visi aktīvie or-

ganizācijas biedri. Vēlēšanas izdarāmas saskaņā ar

atsevišķu instrukciju.
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47. DV CV locekļus uz 3 gadiem ievēl zemju delegātu

sapulces. Ikviena zeme ar biedru skaitu virs 200 ievēl vie-

nu locekli,bet zemes, kurās biedru skaits lielāks par
2000,ievēl vēl pa vienam loceklim no katriem tālākiem

pilniem vai nepilniem 2000 biedriem.. Abus priekšsēža
vietniekus izrauga DV CV no sava sastāva, ievērojot

atsevišķo zemju biedru skaitu un ģeogrāfisko novietoju-
mu. Priekšsēža vietniekus nevar izraudzīt no vienas ze-

mes vai no zemes, no kuras ievēlēts DV priekšnieks. Sek-

retāru un kasieri dod tā zeme, no kuras ievēlēts priekš-
nieks, kaut arī ar to būtu pārsniegts šai zemeipienācīgais
DV CVlocekļu skaits.

48. Zemesdelegātu sapulce ir tiesīga savu ievēlēto DV

CV locekli atsaukt pirms tā pilnvaru izbeigšanās laika.

Vēlams, ka DV CV locekļi nāk no zemes valdes sastāva,

lai viņi būtu pilnībā informēti par attiecīgās zemes darbī-

ba

49. Ja DV priekšnieks neparedzētu apstākļu dēļ savu

pilnvaru laikā aizkavēts amatu pildīt, tā pienākumus iz-

pilda 1. vietnieks, bet ja amats kļūst vakants, DV CVne-

kavējoties lemj par jaunu vēlēšanusarīkošanu.

50. DV CVpiekrīt: a) pārstāvēt organizāciju kā kopību,
vadīt un saskaņot DV darbību; b) izstrādāt organizācijas

vispārējo darbībasplānu, kā arī gadskārtējo darbības pār-
skatu; c) noorganizēt un vadīt DVpriekšnieka vēlēšanas;

d) saskaņot zemju valžu darbību, bet zemēs, kurām savu

valžu nav, šo zemju nodaļu darbību.

51. Savu uzdevumu veikšanai DV CV izveido aprūpes,

informācijas, vanadžu, jaunatnes un citasnozares.

52. Savu uzdevumu veikšanai DV CV saziņā ar zemju

valdēm un saskaņā ar zemju delegātu sapulču lēmumiem

var izstrādāt un izdot visu zemju valžu,nodaļu/kopu, resp.
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apvienību darbībai saistošus noteikumus un instrukci-

jas.

53. Ja kāda zemes valde, nodaļa, resp. apvienība vai kopa
atsakās pakļauties organizācijas kopējiem noteikumiem,

DV CV pēc paskaidrojumu pieprasīšanas un stāvokļa no-

skaidrošanas var nolemt šo zemes valdi reizē ar tai pa-

kļautām nodaļām, resp. apvienībām un kopām daļēji vai

pilnīgi (vai arī atsevišķu nodaļu, resp. apvienību un ko-

pu) neatzīt parorganizācijas sastāvdaļu.
54. DV CVlēmumus pieņem klātienes un rakstveida sē-

dēs. Abos gadījumos lēmumus pieņem ar balsu vairāku-

mu, bet, balsīm daloties līdzīgi, izšķīrēja ir sēdes vadītāja
balss.

55. Rakstveida sēdēs CV loceklim viedoklis saskaņo-

jams ar savas zemes valdi.

56. DV CV kārtējās sēdes izziņo DV CVprezidijs, pazi-
ņojot locekļiem sēdes vietu, laiku un darba kārtību vis-

maz 60dienu pirms sēdes.

57. DV CV sēde ir pilntiesīga,ja tajā piedalās DVpriekš-
nieks vai viens no priekšsēža vietniekiem un vismaz 4 DV

CV locekļi. Ja kāds DV CV loceklis kavēts sēdē ierasties,

tas saziņā ar zemes valdi var savā vietā pilnvarot aizstājē-

ju.
58. DV CV rakstveida sēdēs izšķirami jautājumi, kurus

par piekritīgiem atzīst DV priekšnieks vai arī 3 DV CV

locekļi: a) dažādiprincipiāli jautājumi, kas radušies sēžu

starplaikā un steidzīgi nokārtojami; b) finanču jautājumi

ārpus pieņemtā DV CV budžeta; c) goda biedru jautājuma

izšķiršana.
59. DV CV sēžu starplaikā DV CV piekritīgo darbību

vada DV CV prezidijs, kas sastāv no DV priekšnieka, sek-

retāra un kasiera. Prezidijs pieņem lēmumus ar balsu vai-
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rakumu, dalīšanās gadījumā izšķīrēja balss ir priekšsē-
dim. Prezidijam piekrīt arī DV CV pieņemto lēmumu

īstenošana un uzraudzība par DV CV darbvedību. Prezi-

dija lēmumi ar saistošu raksturu protokolējami.
60. DV CV sēdeklis atrodas zemē, no ķuras nāk DV

priekšnieks.
61. DV CV revīziju izdara tās zemes revīzijas komisija,

kurā atrodas DV CV sēdeklis. Revīzijas komisija sniedz

rakstisku ziņojumu DV CVsēdē.

62. DV organizācijai var būt DV goda priekšnieks un

Vanadžu goda priekšniece. Tos izrauga visu zemju

delegātu sapulces, pie kam iepriekš izprasāma attiecīgās

personas piekrišana un jautājums paredzams delegātu sa-

pulču darbakārtībā.

vni

DV goda tiesas

63. Organizācijas savstarpējo goda undisciplīnas pārkā-

pumu lietu caurlūkošanai darbojas DV goda tiesas.

64. Noteikumus par goda tiesām izstrādā zemju valdes,

pieņem zemju delegātu sapulces unapstiprina DV CV.

B

Līdzekļi unto izlietošana

65. Pēc ieņēmumu avotiem un izlietošanas veidiem

līdzekļi sadalās 2 grupās: a) organizācijas un b) aprūpes.
Katra līdzekļu grupa grāmatojama atsevišķi. Līdzekļu

pārskaitīšanu var izdarīt no organizācijas līdzekļiem uz

aprūpes līdzekļiem, bet nekadotrādi.

66. Organizācijas līdzekļus veido: a) biedru iestāšanās
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maksas; b) biedru mēnešmaksas; c) ziedojumi organizā-

cijas mērķu atbalstīšanai un dažāduizdevumu segšanai; d)

šo summu noguldījumu procenti; c) saimniecisko

pasākumu peļņa v. c.

67. Organizācijas līdzekļi izlietojami administratīviem

izdevumiem. Ar šiem līdzekļiem sedzami visi kopu un

nodaļu, resp. apvienību un zemju valžu izdevumi. Zemju
valdessaimnieko budžeta robežās. Izdevumi dažādupasā-

kumu atbalstīšanai, ja tiemnav aprūpes raksturs, sedzami

no organizācijas līdzekļiem.

Zemju valžu rīcībā nododamoorganizācijas līdzekļu lie-

lumu nosakazemju delegātu sapulces.
68. Aprūpes līdzekļus veido: a) biedru un citu personu

ziedojumi aprūpei; b) ziedojumu vākšanas akcijās sazie-

dotie līdzekļi dažādiem aprūpes veidiem vai gadījumiem;

c) līdzekļi, kas pārskaitīti no organizācijas līdzekļiem; d)

aprūpes brīvo līdzekļu noguldījumu procenti.
69. Aprūpes līdzekļi izlietojami vienīgi aprūpei unsa-

skaņā ar ziedotāju ikreizējiem norādījumiem.
70. DV CV līdzekļi sastādās no zemju valžu gadskārtē-

jiem pārskaitījumiem un citiem ziedojumiem. Tos ap-

saimnieko DV CV prezidijs saskaņā ar DV CV sēdē ap-

stiprināto budžetu. $ie līdzekļi ir organizācijas līdzekļi
administrātīvām vajadzībām. Ziedojumi, kas ienāk

speciāliem mērķiem, izlietojami saskaņā ar ziedotāju no-

rādījumiem,.
71. Līdzekļu uzkrāšanai var radīt atsevišķus fondus.

X

Daugavas Vanagu Mēnešraksts (DVM)

72. Biedru informācijai, ideoloģiskām un kulturālām
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interesēmDV CV izdod Daugavas Vanagu Mēnešrakstu.

73. Mēnešraksta abonēšanaobligāta katrai zemes valdei,

nodaļai, resp. apvienībai vaikopai, un vēlams, lai to abo-

nētu ikviens organizācijas biedrs.

74. Mēnešraksta izdošanas izdevumi sedzami no abo-

nentu maksām, bet ja tās izrādās nepietiekošas, par

iztrūkumu sekšanu lemj DV CV.

XI

Noteikumu spēkā stāšanās un grozīšana
75. šie noteikumi stājas spēkā pēc pieņemšanas zemju

delegātu sapulcēs un apstiprināšanas DV CV. Reizē ar to

ir atcelti: a) Noteikumi Latviešu aprūpes biedrības DAU-

GAVAS VANAGI (DV) darbībai (spēkā kopš 1954. g.

2.jūnija); b) DV organizācijas sabiedriski-polītiskās dar-

bības vadlīnijas (izsludinātas 1955. gadā Daugavas Vana-

gu Mēnešraksta6. Nr.).

76. Noteikumu spēkā stāšanās dienu izziņo DVCV ar

publikāciju DV mēnešrakstā un ar apkārtrakstu zemju
valdēm..

77. Šo noteikumu vai to atsevišķo punktu grozīšana var

notikt vienīgi saziņā ar DV CV.

Piezīme: Noteikumi Daugavas Vanagi (DV) darbībaiap-

stiprināti 1960. g. 2./3. jūlija DV CV sēdē, Stockholmā,

un vēlākdaži punkti papildināti saskaņā ar DV zemju de-

legātu sapulču lēmumiem.

Grozījumi apstiprināti DVCV sēdē, 1995. g. 22. augustā
DVF "Straumēnos".
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